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dawnicitwo w dwójnasób, stąd słuszne w ydaje się zastosow ane rozw iązanie. Można 
jednak m ieć w ątpliw ości, czy słusznie postąpili w ydaw cy drukując „urzędowy” 
polski tekst różnych aktów  prawnych, gdy taki tekst został sw ego czasu ogłoszony. 
Są to oczyw iście dokumenty czasu, ze w zględu jednak na ich polszczyznę lepiej 
chyba byłoby przetłum aczyć je na nowo. O ile w ydaw cy zaznaczali izawsze w  przy
pisach, że taki czy inny dokum ent został już w  polskim  tłum aczeniu poprzednio  
ogłoszony, o tyle w yjątkow o tylko w skazyw ali na daw niejsze publikacje dokum entów  
w  języku niem ieckim . N ie zwrócono w ięc czytelnikow i uw agi na to, że można w  
polskim  piśm iennictw ie skonfrontować tekst polski z niem ieckim  ogłoszonym  czy to 
przez S. P iotrow skiego w  jego Dzienniku Hansa Franka  czy też przez K. M. P os
pieszalskiego w H itlerow skim  praw ie  oku pa cy jn ym  w  Polsce.

Słusznie um ieszczono przy dokum entach przypisy, które czy to prostują n ie
m iecką treść, czy też ją objaśniają lub uzupełniają. Zawierają one rów nież w iele  
w zm ianek bibliograficznych. Czasem jednak treść objaśniającego przypisu dopra- 
szałaby się wskazania źródła, z którego inform ację zaczerpnięto (np. ss. 155, 173, 
177, 183, 185, 310, trafnie ss. 244- 245, 250). W ydawcy słusznie zachow ali nazwy stopni 
służbowych w ojskow ych, partyjnych, SS  i tym podobnych. Są one w  istocie n ie
przetłum aczalne bo z reguły nie mają polskiego odpowiednika. Poszczególne nazwy 
objaśnia tabela um ieszczona na końcu w ydaw nictw a. Czyni to drogą zestaw ienia  
niem ieckich i polskich tytu łów  w ojskow ych itd., co oczyw iście daje tylko przybliżony 
obraz pozycji danego dygnitarza.

W spomniano już, że głów ny nurt tem atyczny w ydaw nictw a (ruch oporu) zade
cydow ał o treści wstępu, który — przypom nijm y — składa się z następujących roz
działów: dzieje Dziennika Hansa Franka,  koncepcja i zasady edycji; hitlerow ska kon
cepcja okupacji w  Generalnej Guberni; hitlerow ski aparat terroru (adm inistracja  
cyw ilna, policja, Wehrmacht)-, ruch oporu. Może warto było charakterystykę Dzien
nika  i koncepcję w ydaw niczą podać w  postaci osobnej przedm ow y, gdyż jest to 
zagadnienie odrębne od pozostałej tem atyki w stępu. M ylny zastosowano układ gra
ficzny przy rozdziale pt. Ruch oporu, który w edług spisu treści jest słusznie osob
nym rozdziałem, a w  tekście został um ieszczony jako podrozdział hitlerow skiego  
aparatu terroru. Policji pośw ięcono już w iele m iejsca w  podrozdziale o adm inistracji 
cyw ilnej, co w ydaje się usterką konstrukcyjną, skoro po nim następuje podrozdział 
pt. Policja. Opracowanie pt. H itlerow ska  koncepcja okupacji C C  powinno przed
staw ić też podział ziem  polskich na ziem ie w cielone i G eneralną Gubernię. Autor 
tego podrozdziału tylko nawiasem, w spom ina o dekrecie z 8 X  1939 r., który regu
low ał byt praw ny ziem w cielonych; w ydrukowano go jednak w  aneksach. Mapa na 
końcu tom u II podaje jedynie zarysy terytorium  GG i m ieszczących się w  nim  
dystryktów , a pom ija pozostałe ziem ie polskie pod okupacją niem iecką.

Noty biograficzne o w ielkorządcach hitlerow skich są cenną pomocą, podobnie 
jak indeksy nazw isk i inazw geograficznych oraz w spom niana już tabela stopni słu ż
bow ych różnych form acji h itlerow skich i odpow iadających im w  przybliżeniu pol
skich rang w ojskow ych. Publikacja nie jest natom iast zaopatrzona w  bibliografię. 
Rekom pensuje to  w  znacznej m ierze fakt, że nazw iska autorów polskich zostały w  
indeksie nazw isk w ydrukow ane kursyw ą z podaniem stron, na których zostali zacy
towani.

N ow e w ydaw nictw o dokum entarne z zakresu Dziennika  Franka pow ażnie w zbo
gaca w ydaną drukiem bazę źródłową dla badania dziejów  okupacji w  Polsce.

Karol Marian Pospieszalski

BIULETYN Głównej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce.
Tom X X III, s. 239 W arszawa 1971. W ydaw nictw o Prawnicze.

Tom X X III „Biuletynu” Głównej Kom isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  P ol
sce zawiera pięć artykułów. Dwa pierw sze dotyczą działalności hitlerow skiego apa
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ratu policyjnego w  latach 1933 - 1945 na polskich ziem iach odzyskanych, trzy na
stępne przedstaw iają w yniki badań nad stanem  zdrowia byłych w ięźn iów  hitlerow 
skich obozów koncentracyjnych, w  tym  jeden szczegółowiej om aw ia działalności 
W ydziału Badań nad durem plam istym  i w irusam i Instytutu H igieny Waffen SS.

Prezentow any „Biuletyn” otw iera obszerny artykuł A'lfreda K oniecznego o orga
nizacji i działalności w rocław skiego Gestapo  w  latach ill933 - 1945. M ateriał do tego  
mało znanego dotąd w literaturze zagadnienia przygotow ał Zespół Badawczy Okrę
gowej Kom isji Badania Zbrodni H itlerow skich w e W rocławiu. Autor podzielił opra
cow anie na dw ie części. W pierwszej przedstawia terytorialną i w ew nętrzną orga
nizację w rocław skiego Gestapo  oraz Charakteryzuje sylw etk i jej kolejnych szefów . 
W części drugiej om aw ia działalność tej placów ki ze szczególnym  uw zględnieniem  
problemu aresztowań, zwłaszcza w  okresie II w ojny św iatow ej. Połow ę objętości 
artykułu zajm ują opublikow ane w  języku oryginału 22 dokum enty niem ieckie oraz 
ich tłum aczenie na język polski. Dokum enty zawierają m. in. zestaw ienia placów ek  
policji państw ow ej na obszarze Prow incji Śląskiej, schem aty organizacyjne tajnej 
policji państw ow ej w  prow incji Dolnego i Górnego Śląska oraz obejm ujący 693 
nazw iska w ykaz funkcjonariuszy w rocław skiej policji bezpieczeństw a (Gestapo
i Kripo) z lat 11933 - 1945.

Tem atem  kolejnego artykułu pióra W ładysław a Lacha jest także problem orga
nizacji h itlerow skiego aparatu policyjnego, z tym  że dotyczy terenu rejencji opols
kiej. Staatspolizeistelle  w  Opolu, jako rejencyjna placów ka Gestapo, pow stała w  1936 
r. i działała do stycznia 1945 r. Jej zasięg terytorialny nie był stały (zm iany prze
prowadzono w  1939 i 1940 r.) i obejm ował ostatecznie w  1941 r. sześć rejonow ych  
placów ek zwanych Aussendienststellen,  m ianow icie w  Lublińcu, K ędzierzynie, Nysie, 
Oleśnie, Prudniku i Raciborzu. Urząd policji państw ow ej w  Opolu dzielił się na czte
ry w ydziały, z  których pierw szy zajm ów ał się sprawam i organizacyjnym i, personal
nym i i adm inistracyjno-gospodarczym i, drugi — pełn ił służbę operacyjno-śledczą, 
trzeci — w yw iadow czą, czwarty — najliczniejszy — zajm ował się rozpoznaniem
i zw alczaniem  działalności szpiegow sko-dyw ersyjnej i sabotażowej antyfaszystow s
kiego ruchu oporu i organizacji polskich działających na tym  terenie. Opracowanie 
zaw iera także 13 dokum entów  niem ieckich oraz w ykaz obejm ujący 232 nazwiska 
funkcjonariuszy opolskiego Gestapo  i jego placów ek terenow ych z lat 1939 - 1945.

Ze w zględu na istn iejące jeszcze luki w  zakresie badań nad problem atyką rzą
dów hitlerow skich na Dolnym  Śląsku obydw a artykuły stanow ią now e przyczynki 
do najnow szych dziejów  polskich Ziem Zachodnich.

Problem ow i doświadczeń pseudom ędycznych, przeprowadzanych na w ięźniach  
hitlerow skich obozów koncentracyjnych, pośw ięcona została już dość obszerna li
teratura ('szczególnie na łam ach „Przeglądu Lekarskiego”). W następnym  artykule 
„B iuletynu” Stan isław  M ikulski pisze o pracy W ydziału Badań nad durem p lam is
tym  i w irusam i Instytutu H igieny W affen SS. Działalność A bteilung fiir Fleckfieber 
und Virusforschung  ograniczała się niem al w yłącznie do przeprowadzania ekspery
m entów  m edycznych na w ięźniach obozu koncentracyjnego w  B uchenwaldzie. M iały 
one na ceJu spraw dzenie w artości szeregu szczepionek i  leków , szczególnie przeciwko  
durowi plam istem u i brzusznemu, żółtej febrze, ospie i błonicy. Autor w  artykule 
om aw ia przede w szystkim  przebieg i organizację eksperym entów. Podstaw ę tego  
opracowania stanow i przede w szystkim  zachow any dziennik, prowadzony przez 
kierow nika W ydziału 'dr D inga Schulera w  latach 1942 - 1944, ukazujący całokształt 
poczynań służb sanitarnych SS, a także sprawozdanie z działalności W ydziału za
1943 r. Dokum enty te opublikow ał autor w  języku oryginału oraz w  tłum aczeniu na 
język polski.

Szczegółowiej problem atykę badań nad stanem  zdrowia byłych w ięźniów  h itle
row skich obozów koncentracyjnych traktują dwie ostatnie pozycje „Biuletynu”. Z 
in icjatyw y Zarządu Okręgu ZBoWiD w  Poznaniu przeprowadzono w  1967 r. badania
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lekarskie byłych w ięźn iów  hitlerow skich obozów, zam ieszkałych obecnie na terenie 
w ojew ództw a poznańskiego. W kolejnym  artykule Maria B iedrzyńska-D obek na pod
staw ie zebranych w  tej akcji 654 kart zdrowia i kart w yw iadu dokonuje analizy  
zgrom adzonych danych z punktu w idzenia urazow ości w ystępującej u byłych w ięź
n iów  ob ozów 1. Opracowanie zawiera siedem  tabel, z których pierw sza podaje liczbę 
osób oraz ich w iek  w  chw ili osadzenia w  obozie lub w ięzieniu i po 23 latach od 
zakończenia w ojny; druga dotyczy liczby lat spędzonych w  obozie; trzecia zawiera  
zestaw ienie w ięzień i obozów, w  których przebyw ali w ięźniow ie. Tabele czwarta, 
piąta, szósta i siódma obrazują pod w zględem  liczbowym  i procentow ym  urazy 
głow y, tułowia, kończyn dolnych i górnych, doznane przez w ięźniów  obozów koncen
tracyjnych.

Podobnie o w ynikach badań lekarskich byłych w ięźniów  obozu dla dzieci i m ło
dzieży w  Łodzi piszą w  ostatnim  artykule „Biuletynu” C zesław  Kempiaty i Stefan  
Freitak. Na podstawie w stępnych w yników  badań obejm ujących 150 byłych w ięź
n iów  tego obozu autorzy stw ierdzają ich w ysoką chorobowość, niew spółm ierną do 
w ieku. W ysuwają także w niosek, że zaobserw ow ane zm iany chorobowe, a także ura
zy psychiczne i fizyczne tych osób są następstw em  przebyw ania w  hitlerow skich  
obozach.

Om awiany X X III tom „Biuletynu” zaw iera now y dział, a m ianowicie Recenzji. 
Pierw szą recenzow aną przez Stanisław a Schim itzka pozycją jest praca Andrzeja 
Czarnika pt. Ruch h itlerowski na Pomorzu Zachodnim 1933 - 1939 (W ydawnictwo  
Poznańskie 1969).

Prezentow any „B iuletyn” zamykają — jak zw ykle — streszczenia w  językach  
rosyjskim , francuskim  i angielskim  wyżej przedstawionych artykułów.

P otsdam  und die deutsche Frage. M it Beitragen von: Ernest Deuerlein, 
A lexander Fischer, Eberhard M enzel, Gerhard Wefcting. Verlag W issen
schaft und Politik , Koln 1970, H60 ss. — DIETRICH FRENZKE: Die Aner-  
kennung der DDR. Vólkerrechtliche Móglichkeiten und Folgen. Verlag W is
senschaft und Politik, Koln 1970, 128 ss.

P ierw sza z dwóch w ym ienionych wyżej publikacji jest n iew ielką objętościowo  
pracą zbiorową, pośw ięconą bardzo w ażnem u tem atowi. Została w ydana przez spe
cjalizujące się w  kw estiach  aktualnych i  niedaw nej przeszłości kolońskie w ydaw nic
tw o W issenschaft und Politik  (kietruje nim  B. von Nottbeck). Tom ik zaw iera cztery 
artykuły, pióra tyluż autorów, z których tylko jeden (E. Deuerlein) dał się dotąd poz
nać szerzej przez jakieś poprzednie publikacje — przynajm niej w edług tego sądząc, 
co do nas dociera.

Tomik otw iera artykuł A. Fischera pt. Antifaschismus und Demokratie. Zur 
Deutschlandplanung der UdSSR in den Jahren 1943 - 1945 (ss. 5 - 33). Autor, który 
w cześniej ogłosił w  przekładzie niem ieckim  radzieckie m ateriały z trzech w ielkich  
konferencji m iędzynarodow ych (teherańskiej, jałtańskiej i poczdamskiej) przygoto
w uje — jak zapow iada — obszerne opracowanie na tem at stosunku ZSRR do proble-

1 Podobne badania zostały przeprowadzone na terenie Wielkopolski w 1965 r. Ich wyniki 
opublikował Stanisław Hieronim Bieńka w artykule pt. Stan zdrowia byłych więźniów hitle
rowskich obozów koncentracyjnych. „Przegląd Zachodni” n r 5/1967, ss. 99 - 109. Także XIX 
tom „Biuletymu” Głównej Komisji zawiera artykuł Czesława Kempistego p t. W pływ prze
bywania w hitlerowskich obozach koncentracyjnych na wzmożenie chorobowości i przyśpie
szenie m iażdżycy. Praca przedstawia wyniki badań 500-osobowej grupy byłych więźniów 
hitlerowskich obozów koncentracyjnych, którzy obecnie m ieszkają na Dolnym Śląsku (XIX 
tom „Biuletynu” Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce. Warszawa 1968, 
ss. 246 - 276).

Maria R utowska
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